CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº        ,De 2023
(Da Sra. Rosângela Reis)

Realização de uma audiência pública para
discutir o desenvolvimento e ações em
benefícios das regiões metropolitanas do Brasil.

            Senhor Presidente,

Eu, Rosângela Reis, Deputada Federal, venho por meio deste requerimento,

solicitar, nos termos do artigo 255, a realização de uma audiência pública para discutir o

desenvolvimento e ações em benefícios das regiões metropolitanas do Brasil.

Considerando que as regiões metropolitanas são responsáveis por grande parte

do PIB do país e abrigam uma parcela significativa da população brasileira, é

fundamental que sejam implementadas políticas públicas eficientes para o

desenvolvimento sustentável dessas regiões.

Dessa forma, a audiência pública terá como objetivo discutir propostas para o

desenvolvimento econômico e social das regiões metropolitanas, incluindo a melhoria da

infraestrutura urbana, a geração de empregos, a segurança pública, a saúde, a

educação e a habitação, transportes e trânsito.

Além disso, serão convidados especialistas e representantes de entidades

públicas e privadas ligadas ao tema, com o intuito de debater ideias, apresentar

propostas e esclarecer dúvidas sobre o assunto.

Sendo assim, solicito a realização da audiência pública, a fim de que possamos

discutir e elaborar políticas públicas que possam contribuir para o desenvolvimento das

regiões metropolitanas do Brasil.

Sendo assim, sugere-se que sejam convidadas as representações das

organizações abaixo identificadas:

1) Representante do Ministério das Cidades

2) Representante Fórum Nacional de Entidades Metropolitanas (FNEM)

3) Diretora da agência Metropolitana de desenvolvimento de Belo Horizonte

4) Diretor da agência Metropolitana de desenvolvimento do Vale do Aço

        Comissões,          de maio de 2023.

                                                    Rosângela Reis

Deputada Federal

PL / MG

*C
D2

38
80

26
92

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238802692000

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

3
10

:1
0:

26
.5

03
 -

CL
P